
RESUMÉ 

N Á V R A T K N U L E 

Zpráva Leo Herrmanna o jeho návštěvě Prahy a o situaci Židů v Československu 
na podzim 1945 

Peter Heumos 

Po druhé světové válce bylo publikováno málo informací z první ruky o situaci 
Židů ve východní části střední Evropy. Co se Československa týče, mohla 
být tato mezera vyplněna zápisky Leo Herrmanna, generálního tajemníka 
Palestinského fondu na osídlení, který navštívil Prahu na podzim r. 1945. Jeho 
každodenní dojmy ze situace po Holocaustu (pronásledování a vyhlazování židů) 
v českých zemích a na Slovensku, podávají pohnutý obraz o devastaci a destrukci 
židovské kultury a společenského života; o duševních a psychických následcích, 
které zanechaly masové vraždy a děsivé podmínky v koncentračních táborech a 
ghettech na těch, kteří přežili. V neposlední řadě přiblíží jeho zpráva i poválečný 
antisemitismus v Československu. Herrmann přišel do Prahy s úmyslem přinutit 
československou vládu k potírání nové vlny antisemitismu a zároveň zahájil 
přípravy pro emigraci zbylých po Holocaustu do Palestiny, která — jak se 
mnohým československým Židům zdálo — byla jediným místem na světě, kde by 
židé mohli žít svobodně a důstojně. 

J A K U B A A N T O N Í N V E I T H 

Erich Schmied 

Jakub Veith se stal koncem 18. stol. během několika mála let velkoprůmyslníkem 
a velkostatkářem. Jeho syn Antonín měl více smysl pro umění a vědu než pro 
hospodářské záležitosti. Jeho zámek Liběchov se stal střediskem umělců a vědců. 
Veith patřil k českým Němcům, kteří se pod vlivem Herdera nadchli pro staro
české dějiny a slovanský svět pověstí. Po vzoru Walhally u Rezna chtěl vybudovat 
„český pantheon". Poté, co mu Ludwig von Schwanthaler dodal osm bronzových 
soch v nadživotní velikosti, Antonín Veith zemřel. Jeho dědici zastavili stavbu 
Slavína. Umělecká díla se nyní nachází v Národnín muzeu v Praze. 


